ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 60/2008/QĐ-UBND
	Vũng Tàu, ngày 11 tháng 9 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 61/2007/NQ-CP NGÀY 07 THÁNG 12 NĂM 2007 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 32-CT/TW NGÀY 09 THÁNG 12 NĂM 2003 CỦA BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG (KHÓA IX) VỀ TĂNG CƯỜNG SỰ LÃNH ĐẠO CỦA ĐẢNG TRONG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, NÂNG CAO Ý THỨC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT CỦA CÁN BỘ VÀ NHÂN DÂN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 37/2008/QĐ-TTG NGÀY 12 THÁNG 3 NĂM 2008 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỪ NĂM 2008 ĐẾN NĂM 2012
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản qui phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân;
Căn cứ Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phổ biến giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 191/TTr-STP ngày 17 tháng 6 năm 2008,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này kế hoạch triển khai Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân và Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phổ biến giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày kí.
Điều 3. Giao cho Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Chính phủ và Bộ Tư pháp.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; các thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Minh Sanh

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 61/2007/NQ-CP NGÀY 07 THÁNG 12 NĂM 2007 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 32-CT/TW NGÀY 09 THÁNG 12 NĂM 2003 CỦA BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG (KHÓA IX) VỀ TĂNG CƯỜNG SỰ LÃNH ĐẠO CỦA ĐẢNG TRONG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, NÂNG CAO Ý THỨC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT CỦA CÁN BỘ VÀ NHÂN DÂN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 37/2008/QĐ-TTG NGÀY 12 THÁNG 3 NĂM 2008 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỪ NĂM 2008 ĐẾN NĂM 2012
(Ban hành kèm theo Quyết định số 60/2008/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu)
Thực hiện Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phổ biến giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 61 và Quyết định số 37), Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 61 và Quyết định số 37 trên địa bàn tỉnh như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích
- Quán triệt đầy đủ và sâu rộng nội dung chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 61 và Quyết định số 37 cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh.
- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản qui phạm pháp luật đã được các khoá họp Quốc hội thông qua và các văn bản qui phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa và các lĩnh vực được người dân quan tâm như: đất đai; khiếu nại, tố cáo; bình đẳng giới; trật tự an toàn giao thông; cải cách hành chính; phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...
2. Yêu cầu
- Cán bộ, đảng viên phải nhận thức đầy đủ và xác định rõ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.
- Đề cao vai trò cấp ủy đảng và các tổ chức đoàn thể của cơ quan, ban, ngành trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trong tỉnh.
- Đổi mới phương thức hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả chỉ đạo và hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo các chương trình, kế hoạch đã được ban hành. Triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng và địa bàn, nhất là đối với đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ chính quyền cơ sở và nhân dân các địa bàn thuộc vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.
II. Nội dung triển khai thực hiện
1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật) từ tỉnh đến cơ sở, kịp thời tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành đến cán bộ, nhân dân.
2. Phối hợp chặt chẽ với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh chủ động phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành. Tích cực tham mưu cho Hội đồng nhân dân cùng cấp và các Đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về tình hình thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 212/2004/QĐ-TTg ngày 16 tháng 12 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình hành động quốc gia phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn từ năm 2005 đến năm 2010.
3. Tổ chức tập huấn các văn bản pháp luật đã được Quốc hội khoá XII thông qua và các nghị định hướng dẫn các luật trên của Chính phủ; đồng thời phổ biến lại các văn bản pháp luật đã ban hành thuộc các lĩnh vực: phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm và chống lãng phí; đất đai; hôn nhân gia đình; khiếu nại, tố cáo; bình đẳng giới; trật tự an toàn giao thông; cải cách hành chính; quản lí và bảo vệ rừng; dân số - gia đình và trẻ em; phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em và các tệ nạn xã hội khác.
4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đường sắt. Củng cố, mở rộng hình thức liên tịch phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật (tập trung các lĩnh vực thuộc giới tính và học sinh, sinh viên). Đổi mới các hình thức và phương pháp tuyên truyền giáo dục pháp luật trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng,

chống ma túy, tệ nạn xã hội; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
5. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 312/2005/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt các đề án thuộc chương trình hành động phòng, chống tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em từ năm 2005 - 2010; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 12 tháng 01 năm 2004 của Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
6. Củng cố đội ngũ báo cáo viên pháp luật thuộc cấp tỉnh, cấp huyện và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã, phường, thị trấn, phát huy tối đa năng lực đội ngũ làm công tác này và thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ để tăng cường công tác phổ biến pháp luật cho nhân dân.
7. Củng cố và phát huy vai trò hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở.
8. Tiếp tục chỉ đạo việc xây dựng, quản lí và khai thác tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn. Tổ chức kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện pháp luật và các văn bản qui phạm pháp luật mới ban hành trên địa bàn tỉnh; in ấn và cấp phát tờ gấp, tờ rơi có nội dung pháp luật phù hợp với tình hình của địa phương để cấp phát cho cán bộ và nhân dân nghiên cứu tìm hiểu pháp luật.
9. Nâng cao chất lượng nội dung các bài đăng trên các báo, tạp chí, đặc san, bản tin của tỉnh. Đề cao trách nhiệm của các cơ quan báo chí xuất bản trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng nâng cao chất lượng bản tin tư pháp nhằm tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản qui phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đến các thôn, ấp và khu phố.
10. Tiếp tục tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và chương trình hành động phòng, chống ma túy của Chính phủ; tổ chức sơ kết hoạt động của các câu bạc bộ phòng chống tội phạm trên địa bàn tỉnh.
11. Đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách, chú trọng đưa công tác trợ giúp pháp lý lưu động đến các vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.
III. Tổ chức thực hiện:
1. Sở Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh) chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục trên địa bàn tỉnh. Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị và các địa phương.
2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan thực hiện tốt chuyên trang, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức với thời lượng, chương trình phù hợp.
3. Sở Tài chính: chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp trong việc đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt cấp kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức cấp phát kính phí kịp thời phục vụ cho công tác này.
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của mặt trận phối hợp đưa nội dung giáo dục pháp luật vào các buổi sinh hoạt thường kỳ của tổ chức mình với những hình thức thích hợp để chuyển tải những nội dung pháp luật cần phổ biến, tuyên truyền đạt hiệu quả.
5. Tăng cường hoạt động phối hợp liên tịch các ngành trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó cần chú trọng phối hợp với các đoàn thể (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Luật gia); các cơ quan nội chính, Hội Luật gia; Sở Giáo dục và Đào tạo; Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Bà Rịa - Vũng Tàu.
6. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật đến cán bộ và nhân dân đạt hiệu quả.
7. Định kỳ tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện kế hoạch; xây dựng, phát triển và nhân rộng các điểm điển hình đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là ở cơ sở.
8. Thực hiện đúng và đầy đủ việc sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.
Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đề ra kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh) vào trung tuần tháng 11 hàng năm, để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Chính phủ và Bộ Tư pháp./.